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Türkmen halkynyň müňýyllyklardan gözbaş alýan medeni mirasynyň iň kämil we gymmatly
görnüşleriniň biri — türkmen halysydyr. Ata Watanymyz Türkmenistan dünýäde halyçylygyň
ýüregi hasaplanylýar. Bu sungatyň kökleri halkymyzyň ruhy dünýäsine, döredijilik zehinine,
tebigata bolan söýgüsine we zähmetine siňendir. Türkmen halylaryndaky inçe nagyşlar
halkymyzyň ýaşaýşa bolan söýgüsiniň, gözelligi duýmak ukybynyň hem-de ruhy baýlygynyň
nyşanydyr. Her bir haly — bir taryh, bir duýgy, bir döredijilikdir. Bu sungat eserleri diňe bir
öýleriň bezegi bolman, eýsem halkymyzyň ruhy mirasynyň ýüregidir. Şahyrlaryň
setirlerinde, sazandalaryň dutarynda, halkymyzyň kalbynda türkmen halysy ylham çeşmesi
bolup ýaşaýar.

Gaýtalanmajak haly sungatyny döreden çeper elli türkmen zenanlary halkymyzyň döredijilik
güýjüniň we sabyrly zähmetiniň nusgasy bolup çykyş edýär. Ak öýleriň içki bezeginde,
behişdi bedewleriň eňňamynda, toý lybaslarynda haly nagyşlarynyň owazy ýaňlanýar. Bu
bolsa halkymyzyň milli mirasyna goýýan sarpasy, sungata bolan hormatyň aýdyň beýanydyr.

Irki döwürlerden bäri halkymyz tebigatyň gözelligine mährini siňdirip, ony döredijilik bilen
birleşdiripdir. Haly nagyşlarynda ösümlikleriň, haýwanlaryň, janly-jandarlaryň şekilleri bilen
birlikde, halk pähim-paýhasynyň, ýaşaýyş filosofiýasynyň hem beýany ýerleşýär. Türkmen
topragy, bedewi, dutary, şaý-sepleri we halysy bilen gözelligiň nusgasy bolup çykyş edýär.

Türkmen halysy diňe bir milli gymmatlyk bolman, eýsem dünýä medeniýetiniň hem
baýlygyny düzýär. Onuň nepisligi, reňk sazlaşygy, nagyş çylşyrymlylygy dünýäniň dürli
ýurtlarynda ýokary baha berilýär. Bu sungatyň äleme ýaň salmagy halkymyzyň döredijilik
zehininiň we medeni mirasynyň halkara derejesindäki şöhratydyr. Netijede, türkmen halysy
halkymyzyň ruhy baýlygynyň, döredijilik zehininiň hem-de milli özboluşlylygynyň nagyşly
beýanydyr. Goý, bu sungatyň owazy mundan beýläk hem äleme ýaň salyp, türkmen
medeniýetiniň şöhratyny dünýä ýaýsyn!
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